
要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

23,808 25,296 27,187 28,768 30,411

夜間職員配置加算 744 744 744 744 744

栄養マネジメント加算 434 434 434 434 434

在宅復帰・在宅療養支援加算 837 837 837 837 837

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）イ 186 186 186 186 186

1,014 1,072 1,146 1,208 1,272

42,780 42,780 42,780 42,780 42,780

11,470 11,470 11,470 11,470 11,470

5,580 5,580 5,580 5,580 5,580

86,853 88,399 90,364 92,007 93,714

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

21,545 22,940 24,831 26,443 28,024

夜間職員配置加算 744 744 744 744 744

栄養マネジメント加算 434 434 434 434 434

在宅復帰・在宅療養支援加算 837 837 837 837 837

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）イ 186 186 186 186 186

926 980 1,054 1,117 1,179

42,780 42,780 42,780 42,780 42,780

50,840 50,840 50,840 50,840 50,840

5,580 5,580 5,580 5,580 5,580

123,872 125,321 127,286 128,961 130,604

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）

食費

滞在費（個室）

日用品費

合計

※負担限度額認定証の提示により食費・居住費のご利用者負担が軽減されます。

※ご利用者の状況に合わせて加算内容及び介護職員処遇改善加算が変動します。

介護保険基本料（１割）

各
種
加
算

介護老人保健施設ひまわり　利用料金

日用品費

【従来型】多床室　　　３１日あたりの料金

【従来型】個室　　　３１日あたりの料金

※ご利用者の状況に合わせて加算内容及び介護職員処遇改善加算が変動します。

各
種
加
算

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）

食費

滞在費（多床室）

合計

※負担限度額認定証の提示により食費・居住費のご利用者負担が軽減されます。

介護保険基本料（１割）



要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

25,296 27,590 29,512 31,248 32,953

夜間職員配置加算 744 744 744 744 744

栄養マネジメント加算 434 434 434 434 434

在宅復帰・在宅療養支援加算 837 837 837 837 837

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）イ 558 558 558 558 558

1,087 1,176 1,251 1,319 1,386

42,780 42,780 42,780 42,780 42,780

50,840 50,840 50,840 50,840 50,840

5,580 5,580 5,580 5,580 5,580

128,156 130,539 132,536 134,340 136,112

各
種
加
算

介護保険基本料（１割）

ユニット型介護老人保健施設ひまわり　利用料金

【ユニット型】準個室　　　３１日あたりの料金

※ご利用者の状況に合わせて加算内容及び介護職員処遇改善加算が変動します。

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）

食費

滞在費（個室）

日用品費

合計

※負担限度額認定証の提示により食費・居住費のご利用者負担が軽減されます。



介護老人保健施設ひまわり　短期入所利用料金一覧表

①基本利用料金
※基本型

1割 2割 1割 2割

要支援１ 578円 1,156円 611円 1,222円

要支援２ 719円 1,438円 765円 1,530円

要介護１ 753円 1,506円 826円 1,652円

要介護２ 798円 1,596円 874円 1,748円

要介護３ 859円 1,718円 935円 1,870円

要介護４ 911円 1,822円 986円 1,972円

要介護５ 962円 1,924円 1,039円 2,078円

②加算料金（利用サービスの内容により次の金額が加算されます。）

1割 2割

送迎加算
（片道）

184円 368円

療養食加算 8円 16円

個別リハビリテー
ション実施加算

240円 480円

緊急短期入所受入加
算

90円 180円

重度療養管理加算 120円 240円

サービス提供体制強
化加算(Ⅰ)イ

18円 36円

夜勤職員配置加算 24円 48円

在宅復帰・在宅療養
支援機能加算（Ⅰ）

34円 68円

介護職員処遇改善加算
(Ⅰ)(１月につき）

要 介 護 度

利用料／１日

個　室 多床室

項　　目
金　　額

入所・退所時に送迎を行った場合に算定。

入所者の数が２０又はその端数を増すごとに１以上の
数の夜勤を行う介護職員・看護職員を配置し、２名以
上配置している場合に算定。（１日につき）

在宅復帰・在宅療養支援等指標に基づき４０以上、退
所時指導等、リハビリテーションマネジメント、地域
貢献活動の要件を満たしている場合に算定。（１日に
つき）

キャリアパス要件及び定量的要件をすべて満たす対象事業者の場合に介護報酬総単位数(基本サービス費＋各種
加算減算)×サービス別加算率（３．９％）

医師の食事せんに基づく療養食の提供を行った場合、
１日３食を限度とし、１食を１回として算定。

ＰＴ・ＯＴ又はＳＴが１日２０分以上の個別リハビリ
テーションを行った場合に算定。（１日につき）

居宅サービス計画において計画的に行うこととなって
いないショートステイを緊急に行った場合に算定。
（入所日から７日を上限）

要介護４又は５であって、手厚い医療が必要な利用者
に対し、計画的な医学的管理を継続して行い、かつ療
養上必要な処置を行った場合に算定。（１日につき）

介護職員総数のうち介護福祉士の割合が６０％以上の
場合に算定。（１日につき）

内　　容



ユニット型介護老人保健施設ひまわり　短期入所利用料金一覧表

①基本利用料金
※基本型

1割 2割

要支援１ 621円 1,242円

要支援２ 778円 1,556円

要介護１ 832円 1,664円

要介護２ 877円 1,754円

要介護３ 939円 1,878円

要介護４ 992円 1,984円

要介護５ 1,043円 2,086円

②加算料金（利用サービスの内容により次の金額が加算されます。）

1割 2割

送迎加算（片道） 184円 368円

療養食加算 8円 16円

個別リハビリテー
ション実施加算

240円 480円

緊急短期入所受入加
算

90円 180円

重度療養管理加算 120円 240円

サービス提供体制強
化加算(Ⅰ)イ

18円 36円

夜勤職員配置加算 24円 48円

在宅復帰・在宅療養
支援機能加算（Ⅰ）

34円 68円

介護職員処遇改善加算
(Ⅰ)(１月につき）

項　　目
金　　額

要 介 護 度

利用料／１日

ユニット型個室的多床室

居宅サービス計画において計画的に行うこととなって
いないショートステイを緊急に行った場合に算定。
（入所日から７日を上限）

要介護４又は５であって、手厚い医療が必要な利用者
に対し、計画的な医学的管理を継続して行い、かつ療
養上必要な処置を行った場合に算定。（１日につき）

介護職員総数のうち介護福祉士の割合が６０％以上の
場合に算定。（１日につき）

入所者の数が２０又はその端数を増すごとに１以上の
数の夜勤を行う介護職員・看護職員を配置し、２名以
上配置している場合に算定。（１日につき）

在宅復帰・在宅療養支援等指標に基づき４０以上、退
所時指導等、リハビリテーションマネジメント、地域
貢献活動の要件を満たしている場合に算定。（１日に
つき）

キャリアパス要件及び定量的要件をすべて満たす対象事業者の場合に介護報酬総単位数(基本サービス費＋各種
加算減算)×サービス別加算率（３．９％）

内　　容

入所・退所時に送迎を行った場合に算定。

医師の食事せんに基づく療養食の提供を行った場合、
１日３食を限度とし、１食を１回として算定。

ＰＴ・ＯＴ又はＳＴが１日２０分以上の個別リハビリ
テーションを行った場合に算定。（１日につき）



要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

697 839 982 1,124 1,266

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）イ 18 18 18 18 18

中重度者ケア体制加算 20 20 20 20 20

入浴加算 50 50 50 50 50

27 32 36 41 46

590 590 590 590 590

1,402 1,549 1,696 1,843 1,990

要支援１ 要支援２

1,812 3,715

運動器機能向上加算 225 225

事業所評価加算 120 120

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）イ 72 144

76 143

2,305 4,347合計

※ご利用者の状況に合わせて加算内容及び介護職員処遇改善加算が変動します。

※食費は１食590円×ご利用日数となります。

介護予防通所リハビリテーション

【１月あたりの料金】

介護保険基本料（１割）

各
種
加
算

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）

※ご利用者の状況に合わせて加算内容及び介護職員処遇改善加算が変動します。

介護老人保健施設ひまわり
利用料金

通所リハビリテーション

介護老人保健施設ひまわり
利用料金

食費

合計

※リハビリテーションマネジメント加算（Ⅰ）は１月に230円が別途必要となります。

【１回あたりの料金】

介護保険基本料（１割）

各
種
加
算

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）


